
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ– ОБЩЕРОССИЙСКИЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПРЕЗИДИУМ
КРАЕВОГОКОМИТЕТА

Красноярская краевая (территориальная) организация
профсоюза жизнеобеспечения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2023 г. № 41-2 г. Красноярск

О состоянии условий и охраны труда
в МП г.Красноярска "Красноярскгорсвет"

Президиум Красноярского краевого комитета профсоюза жизнеобеспечения
отмечает, что работодателем (генеральный директор Быков А.Г.) и первичной
профсоюзной организацией МП г.Красноярска «Красноярскгорсвет» (председатель
Дзюба Л.С.) проводится результативная работа по созданию условий и охраны
труда на предприятии.

Численность работников предприятия 162 человек, из них членов профсоюза
112 чел. (69%). В профсоюзном комитете создана постоянно действующая
комиссия по охране труда. Совместно с работодателем профсоюзный комитет
осуществляет деятельность по защите социально-трудовых прав работников,
соблюдению трудового законодательства, в том числе по охране труда, и за
выполнением условий коллективного договора. Коллективный договор на
предприятии заключен 15.10.2019 года со сроком действия 3 года, дополнительным
соглашением от 27.12.2022 г. срок действия коллективного договора продлен по
31.12.2025 г.

Особое внимание в действующем коллективном договоре уделено внесению
изменений в разделы «Охрана труда» и "Пожарная безопасность", в соответствии
с Трудовым кодексом РФ.

На предприятии ежегодно разрабатывается и принимается совместное
Соглашение по охране труда, которое является приложением к коллективному
договору. Большое внимание уделяется выполнению мероприятий, включенных в
колдоговор и соглашение по охране труда, направленных на улучшение условий
труда работающих.

Со стороны краевой организации профсоюза жизнеобеспечения работодателю
и профкому оказывается помощь в проведении экспертизы проекта коллективного
договора, локальных нормативных актов, регулирующих трудовые отношения,
даются юридические консультации членам профсоюза и специалистам.

В целях обеспечения защиты трудовых прав, включая право на безопасные
условия труда, профкомом ППО осуществляется общественный контроль за
соблюдением законодательства по охране труда. Создана совместная комиссия по
охране труда, избраны уполномоченные ППО по охране труда, которые проводят
проверки в подразделениях предприятия, а также участвуют в ежегодном конкурсе
краевой организации профсоюза жизнеобеспечения на "Лучшего уполномоченного



по охране труда".
Осуществляется обязательное социальное страхование работников от

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в том
числе страхование от клещевого энцефалита.

На предприятии оборудован учебный класс по охране труда, на всех
производственных участках имеются оформленные стенды по охране труда.

Инструкции по охране труда имеются в полном объеме, актуализируются по
мере внесения изменений в действующее законодательство по охране труда и
согласованы с профкомом ППО. Все виды инструктажей (вводный, первичный,
повторный и др.) проводятся с регистрацией в соответствующих журналах.
Разработано и утверждено Положение о микротравмах и ведется журнал учета
микротравм. В 2023 году несчастных случаев и микротравм на предприятии не
зафиксировано.

Вместе с тем, при визуальном осмотре ремонтно-механического цеха
комиссией выявлены нарушения при эксплуатации станочного оборудования.

Президиум крайкома профсоюза постановляет:

1. Информацию о состоянии условий и охраны труда в МП г.Красноярска
"Красноярскгорсвет" (Смолина Е.Н., Петров Н.М.) принять к сведению.

2. Отметить результативную работу предприятия (генеральный директор
Быков А.Г., председатель ППО Дзюба Л.С.) по созданию надлежащих условий и
охраны труда, производственного быта в соответствии с действующим трудовым
законодательством и коллективным договором.

3. Первичной профсоюзной организации (председатель Дзюба Л.С.):
3.1.Продолжить работу по защите социально-трудовых прав работников по

охране труда, считая ее приоритетным направлением деятельности;
3.2. Утвердить профсоюзную структуру с целью избрания уполномоченных

по охране труда на каждом производственном участке;
3.3. Совместно с администрацией предприятия провести на высоком уровне

Всемирный день охраны труда 28 апреля 2023 года.
4. Руководителю МП г.Красноярска "Красноярскгорсвет" (генеральный

директор Быков А.Г.) принять меры по устранению выявленных несоответствий в
сфере охраны труда, в том числе:

- установить таблички с указанием ответственных лиц за работу на
производственных станках и оборудовании ремонтно-механического цеха;

- установить предупреждающие таблички ("Не включать") на станках,
которые приведены в нерабочее состояние;

- произвести проверку заземляющих устройств производственных станков и
оборудования.

5. Информацию о выполнении постановления направить в крайком
профсоюза жизнеобеспечения до 01.07.2023 г.

6.. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего
отделом по организационной, информационной работе и молодежной политике
(Петров Н.М.)..

Председатель
краевой организации профсоюза Т.А. Игнатова


